
　１１　交　通

(1)車種別自動車保有台数(長崎運輸支局)

普通 小型車 被けん引車 普通車 小型車

平成25年度 25,841 420 762 4 147 4,804 6,880 266 429 12,129

26 26,084 426 747 4 148 4,888 6,751 275 433 12,412

27 26,378 436 758 5 152 5,005 6,654 278 458 12,632

28 26,709 440 778 5 154 5,157 6,617 281 456 12,821

29 26,864 433 762 5 152 5,303 6,484 284 461 12,980

30 26,556 433 728 6 145 5,388 6,245 289 453 12,869

令和元年度 26,544 445 721 6 147 5,492 6,066 289 458 12,920

2 26,718 450 716 5 144 5,604 5,894 287 474 13,144

3 26,769 446 704 5 144 5,723 5,776 292 478 13,201

4 26,634 443 691 5 131 5,793 5,598 297 482 13,194

5 26,604 452 682 5 134 5,852 5,386 304 485 13,304

6 26,582 445 657 4 137 5,962 5,192 309 482 13,394

※自家用と業務用の計 各年度末現在

(2)駅別1日平均乗客数(九州旅客鉄道株式会社)  

区分

平成27年度

28

29

30

令和元年度

2

3

4

5

6

各年度末現在

(3)大村湾高速船乗船客数（大村湾観光汽船有限会社）

区分

平成29年度

30

令和元年度

2

3

4

5

各年度末現在
※R6年度は運行なし

984 502

1,132

950

3,457 2,210

714 768

1,127 573

長与港・大村競艇場間航路

1,056

1,697

1,591

599 1,772

356 359

1,236 1,082

3,876 3,879

1,158

軽自動車特殊用途車
小型二
輪車

道ノ尾駅 高田駅 長与駅

乗用車
総数 乗合自動車

1,095

987

966

518

4971,052

462

1,930

区分
貨物自動車

1,979

1,943

453

1,917538

1,973

478 1,570

528

1,522

2,492

1,936 2,035

2,531

42



(4)交通量調査結果　（地域安全課）

歩行者等 二輪車等 自動車等 計

1 金比羅橋横中和田バス停付近交差点 7 425 257 6,475 7,157

2 マルキョウ付近交差点 6 731 510 15,424 16,665

3 三彩橋付近交差点 12 893 839 21,130 22,862

4 長崎銀行前三叉路 6 719 658 16,690 18,067

5 長与中学校下三叉路（南田川内） 6 844 229 5,151 6,224

6 長与交番前交差点 12 935 568 14,090 15,593

7 榎の鼻橋交差点 20 476 884 18,667 20,027

8 長与駅西口側三叉路 6 1,423 504 12,249 14,176

9 ニュータウン入口交差点 12 489 549 15,256 16,294

10 高田ふれあい農園付近三叉路 6 20 129 1,578 1,727

11 ジョイフルサン加工所前三叉路 6 142 67 2,957 3,166

12 高田越交差点 12 899 997 18,895 20,791

13 道ノ尾橋交差点（スシロー前） 12 2,277 912 15,058 18,247

14 蓬来橋交差点 12 212 822 12,258 13,292

15 長与大橋町線南陽台入口交差点 12 788 658 12,694 14,140

16 長崎商業高校付近三叉路 6 429 651 11,717 12,797

17 女の都ランプ三叉路 6 58 492 9,390 9,940

18 大門サニーピア店前交差点 12 721 390 8,295 9,406

19 三根大橋三叉路 6 107 459 13,054 13,620

20 三根三叉路 6 110 383 12,887 13,380

　　　　　　　
　　　　　　

区分
交通量

調査地点
調査
地点数

調査年月日：平成31年2月20日（水）、2月26日（火）
調査時間 ：午前7時から午後7時まで（12時間）
調査対象 ：歩行者等（歩行者類・自転車類）

二輪車等（二輪車・動力付類）

自動車等（軽自動車・普通自動車・大型自動車類）
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