

11 交通

(1)車種別自動車保有台数(長崎運輸支局)

区分	総数	貨物自動車			乗合自動車	乗用車		特殊用途車	小型二輪車	軽自動車
		普通	小型車	被けん引車		普通車	小型車			
平成25年度	25,841	420	762	4	147	4,804	6,880	266	429	12,129
26	26,084	426	747	4	148	4,888	6,751	275	433	12,412
27	26,378	436	758	5	152	5,005	6,654	278	458	12,632
28	26,709	440	778	5	154	5,157	6,617	281	456	12,821
29	26,864	433	762	5	152	5,303	6,484	284	461	12,980
30	26,556	433	728	6	145	5,388	6,245	289	453	12,869
令和元年度	26,544	445	721	6	147	5,492	6,066	289	458	12,920
2	26,718	450	716	5	144	5,604	5,894	287	474	13,144
3	26,769	446	704	5	144	5,723	5,776	292	478	13,201
4	26,634	443	691	5	131	5,793	5,598	297	482	13,194
5	26,604	452	682	5	134	5,852	5,386	304	485	13,304
6	26,582	445	657	4	137	5,962	5,192	309	482	13,394

※自家用と業務用の計

各年度末現在

(2)駅別1日平均乗客数(九州旅客鉄道株式会社)

区分	道ノ尾駅	高田駅	長与駅
平成27年度	966	453	1,979
28	987	462	1,943
29	1,052	497	1,973
30	1,095	518	1,930
令和元年度	1,132	538	1,917
2	950	478	1,570
3	984	502	1,522
4	1,056	528	1,591
5	1,127	573	1,697
6	1,158	599	1,772

各年度末現在

(3)大村湾高速船乗船客数(大村湾観光汽船有限会社)

区分	長与港・大村競艇場間航路	
平成29年度	3,876	3,879
30	2,492	2,531
令和元年度	1,936	2,035
2	3,457	2,210
3	1,236	1,082
4	714	768
5	356	359

各年度末現在
※R6年度は運行なし

(4)交通量調査結果（地域安全課）

区分	調査地点	調査 地点数	交通量			
			歩行者等	二輪車等	自動車等	計
1	金比羅橋横中和田バス停付近交差点	7	425	257	6,475	7,157
2	マルキョウ付近交差点	6	731	510	15,424	16,665
3	三彩橋付近交差点	12	893	839	21,130	22,862
4	長崎銀行前三叉路	6	719	658	16,690	18,067
5	長与中学校下三叉路(南田川内)	6	844	229	5,151	6,224
6	長与交番前交差点	12	935	568	14,090	15,593
7	榎の鼻橋交差点	20	476	884	18,667	20,027
8	長与駅西口側三叉路	6	1,423	504	12,249	14,176
9	ニュータウン入口交差点	12	489	549	15,256	16,294
10	高田ふれあい農園付近三叉路	6	20	129	1,578	1,727
11	ジョイフルサン加工所前三叉路	6	142	67	2,957	3,166
12	高田越交差点	12	899	997	18,895	20,791
13	道ノ尾橋交差点(スシロー前)	12	2,277	912	15,058	18,247
14	蓬来橋交差点	12	212	822	12,258	13,292
15	長与大橋町線南陽台入口交差点	12	788	658	12,694	14,140
16	長崎商業高校付近三叉路	6	429	651	11,717	12,797
17	女の都ランプ三叉路	6	58	492	9,390	9,940
18	大門サニーピア店前交差点	12	721	390	8,295	9,406
19	三根大橋三叉路	6	107	459	13,054	13,620
20	三根三叉路	6	110	383	12,887	13,380

調査年月日：平成31年2月20日(水)、2月26日(火)

調査時間：午前7時から午後7時まで(12時間)

調査対象：歩行者等(歩行者類・自転車類)

二輪車等(二輪車・動力付類)

自動車等(軽自動車・普通自動車・大型自動車類)